ita ambigui est sensus, ut eum legentes, utrum de simplici fideliūm concione, in qua grates Deo persolvantur, an de peculiari quodam ritu et — spectato ipsius effectu mirabili — maxi- mi momenti heic agatur, certo decernere non possimus. At non desunt, qui sacram synaxim etiam hoc loco designatam esse arbitrentur.

b) Ad Philadelphios 4,1:

„Curate, ut una eucharistia utamini: una est enim caro Domini nostri Iesu Christi et unus calix uniendo Sanguini Eius, unum altare, sicut unus episcopus una cum presbyterorum collegio et diaconis, conservis meis...“³⁸⁾

Ad Smyrnaeos 7,1:

„Ab eucharistia et oratione abstinent (Docetae), cum non confiteantur eucharistiam esse carnem Salvatoris nostri Iesu Christi, passam pro peccatis nostris, quam Pater in bonitate sua suscitavit: donum igitur Dei negantes moriuntur scrutando“³⁹⁾

Ibidem 8,1:

„Illa eucharistia censeatur valida, quae fit episcopo duce vel (ab eo) cui ipse praecipiat“⁴⁰⁾.

³⁷⁾ FUNK 1,224 MG, 5,656. Cur La'ine non reddamus, patet.

³⁸⁾ „Σπουδάσατε οὖν μιᾷ εὐχαριστίᾳ χρήσθαι. μία γὰρ σάρκη τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ καὶ ἐν ποτίριον εἰς ἔνωσιν τοῦ αἵματος αὐτοῦ, ἐν θυσιαστήριον, ὡς εἰς ἐπίσκοπος ἀλλα τῷ πρεσβυτηρίῳ καὶ διακόνοις τοῖς συμδύλοις μού“. FUNK 1,266 MG 5,700 RJ 56.

³⁹⁾ „Εὐχαριστίας καὶ προσευχῆς ἀπέχονται, διὰ τὸ μὴ ὅμοιογενὲν τὴν εὐχαριστίαν σάρκα εἶναι τοῦ σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ τὴν ὑπέρ τῶν ἀμαρτιῶν ἡμῶν ταθόωσαν, ἢν τῇ χριστίσῃτι ὁ πατήρ ἥγειρεν. οἱ οὖν ἀντιλέγοντες τῇ δωρεῇ τοῦ Θεοῦ συζητοῦντες ἀποδιήγουσιν“. FUNK 1,280 MG 5,713 RJ 64.

⁴⁰⁾ „ἐκείνη βεβαία εὐχαριστία, ἥγειρω, ἢ ὅπλο ἐπισκόπου οὖσα ἢ φῶν αὐτοῖς ἐπιτρέψῃ“, FUNK 1,282 MG 5,713 RJ 65.

De loco ultimo sane dubitari possit, de quanam accurate actione liturgica loquatur, sed ipse sat illustratur textu praecedenti ex eadem epistula paulo supra desumpto.

Duo loci priores proculdubio de Eucharistia nostro modo concepta, sed alio atque alio — ut aiunt — aspectu sumpta, quaedam maximi momenti enuntiant. Prior de actione potius loquitur, de eo, quid Eucharistia contineat — posterior. Utrumque locum igitur in altera dissertationis huius parte penitus examinabimus. Nunc significationem „technicam“ stabiliendam curamus.

Primo obtutu hi duo loci priores tam clare ad Eucharistiam pertinere videntur, ut miretur quispiam, cur tali quaestioni diutius immoremur. At non defuerunt, qui in textu secundo vocem eucharistiae eo sensu intellegenter, ac si coetum fidelium seu Ecclesiam designaret.⁴¹⁾ Iis, qui hanc suppositionem non immerito irriserunt propter mentionem carnis „passae pro peccatis“ omnino neglectam,⁴²⁾ libenter assentimus.⁴³⁾ Reliqua vero dubia, quae sane de ipsa doctrina Ignatiana oriiri possint et orta sunt re vera, in alteram dissertationis partem relegamus. Nunc satis est nobis, si Ignatium vocis eucharistiae nostro sensu acceptae non ignarum fuisse constat adeo, ut vox illa vim termini quadantenus theologici apud eum videatur habere.